De hemieria, hoc est dimidiæ partis capitis affectione. Cap. III

Affectio dolorosa circa dimidiã capitis partem

tem, aliquando dexteram, aliquando sinistra con-
tingit, quæ iuxta futuram secundum longitudinem
eius extensam terminatur, & ut plurimum per cir-
cuitum exacerbatur, influxu uaporum aut humo-
rum siue multorum, siue calidorum, siue frigidor-
um, causam dolori suggerent. Quidam igitur ip-
sorum circa temporum musculos uehementer do-
lunt, & pleraque sanè ipsorum pars hoc modo af-
fligitur. Quidam uerò dolorem longe ulterius pro-
gredientem habent. Et quidam ad eodẽ uehementer
dolent, ut neque manuũ contactum facile ferant, in
quibus palam est pelliculam caluam ambientem
esse affectam, & neque cutem ipsam omnino ab
affectatione immunem existere. Manifestum igitur
est uaporum, aut humorum, aut utrorumque
influxum siue per uenas, siue per arterias, siue per
utraq; contingere: quum interdum ea sola quæ
intra caluam continentur, hoc est, cerebrum ei-
usque membrana, quod in ipsis redundat foras
protrudant: interdum uerò corpus infra caput
positum uitiatos uapores aut humores sursum mit-
tat. Quapropter ubi quis hemicraniam curare ag-
greditur, prius qualis purgatione aut uenæ sectio-
ne æger opus habeat, consideret. atque ita deinde
ad capitis auxilia progrediendo, tum per digi-
tos suæ manus, tum per lineum dimidium frontis
partem, & eam maxime quæ circa temporum
musculum est, confricando calfaciat, atque id ante
irritationis tempus faciendum est. Post exacer-
bationem uerò pharmacis hemicranicis à medi-
cis appellatis utendum, siquidem multa caliditas
in doloribus percipiatur, his quæ refrigeras quip-
piam habent: citra uerò hanc, his quæ multum ex-
calfaciant. Vtrisque uerò aliquid ex his quæ fir-
mitatem ac robur addunt miscetur, quod astrin-
gentem uide licet habeat facultatem. Demiror aut
tem, quod neque Apollonius, neque Archige-
nes, neque Aesclepiades quicquam de hemicran-
tibus pharmacis, quæ merito post doloris capitis
tunc pharmaca subiicienda erant, conscripserunt.
Decebat enim ipsos, tametsi nihil priuatim in se
habeant, propterea quod inter ea quæ totius capi-
tis dolori destinata sunt, continentur, id ipsum
saltem annotare. Similiter autem & ab Hera, & à
Critone, uerior de hac affectione tractatio ne-
glecta est. Cæterum per quæ pharmaca inuetera-
to capitis dolori medentur, per eadem cõstat eos
etiam hemicranicis affectionibus auxiliari. Heras
itaque in medicamentario libro statim à principio in
hæc uerba ad capitis dolorẽ pharmaca cõscripsit.